<sup>27</sup> Compare, for example, Bulgarus' letter to the papal chancellor, Haimeric, which dates from the 1130s, on which see BRASINGTON, B., *Order in the Court*, pp. 101-102.

<sup>28</sup> On the origins of rationality and bureaucratic routine in the period, see, for example, D'AVRAY, n. 3 above. However, on the need to study medieval law in its context in order to avoid applying a teleological assumption of progress and improvement, AUSTIN, G. *How Old Was the Old Law: Talking About Change in the History of Medieval Church Law*, in *Bulletin of Medieval Canon Law*. NS. 32 (2015), pp. 1-18.

<sup>29</sup> C. 2 q. 7 c. 6.

<sup>30</sup> JL 14156. The decretal enjoyed a wide reception from Comp. I to the *Liber Extra*, X 1.3.3. Issued at Venice in 1177, it could serve as a *terminus post quem* for our treatise. See also HOLZMANN, W., *Decretales ineditae saeculi. From the Papers of the Late Walther Holtzmann*, CHODOROW, S. & DUGGAN, C. (ed. and rev.by), Vatican City 1982, number 761.

istorum impedimentorum per que canonice a testimonio excludantur que si non ista odium damnationis affectio personarum conditio calumpnie suspitio parentum <prelatio> criminis essentia testium inopia et eorum infamia de primo membro, in causa <> q. imprimis<sup>31</sup>; de secundo c. iii q. v accusatores<sup>32</sup> et c. uel testes<sup>33</sup>; de tercio c. iii q. v. illi<sup>34</sup>; de quinto c. iii q. v de accusatoribus<sup>35</sup>; de sexto iii q. v constituimus<sup>36</sup>; de septimo c. ii q. i in primis<sup>37</sup>; de octaua vi q. i infames<sup>38</sup>. Uidimus que persone sint recipiende ad testimonium et que non sequitur quomodo et quando et quod sit iudicis officium quominus ad examinationem iudicis spectat examinare testes et adeo ex necessitate quod nisi fuerint examinati eciam si data fuerit <sententia> nullius momenti erit ut c. ii q. i c. imprimis<sup>39</sup>. Inquire quippe debet utrum possit eum capere in aliquo predictorum uerborum quod si non poterit reprehendere recipiet eos quod si dubitauerint in aliquo uel in aliquibus esse reprehendendos faciet eos iurare tamquam qui accusaretur de crimine se <nunc> esse criminosis ut ii q. vii criminationes<sup>40</sup>. Item inquireret utrum fuerint et <> an noti si fuerint ignoti repellat eos ut c. ii q. u si mala in fine<sup>41</sup> sin autem non sequitur quando ante publicationem testium seu ante renuntiationem eorumdem ut in quodam <capitulo> Alex. In quod sic incipit robert debet<sup>42</sup> uerum publicationem uel renuntiationem non poterint produci nisi noua emergerint capitula super quibus post sententiam et ante sententiam potuerint produci et non de his que dicta sunt, ut ex quodam alex. de capitulo habetur cuius inicum tale est fraternitatis tue<sup>43</sup> hactenus uerum si predicti testes decesserint reduci uoluerat? iurare debent